
  

 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N 100 DEL 26.11.2018 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE ORARIA E AUTORIZZAZIONE PRESTAZIONE DI LAVORO  PRESSO 
 
LA CUC DELL’UNIONE DEI COMUNI VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE n. 1 DIPEN-  

TE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE LR.21/2003 

L’anno DUEMILADICIOTTO   il giorno VENTISEI  del  mese di NOVEMBRE alle ore 
12,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



  

Il  SINDACO 
 Premesso che: 

  
  Con  deliberazione n.ro 2  del 10.01.2018 la G.M. ha preso atto della deliberazione del 
Consiglio Direttivo dell’Unione n. 5  del  03.01.2018 , immediatamente esecutiva, avente per oggetto” 
Presa atto deliberazione del C.D. n. 22  del  30.12.2016 : avente ad oggetto” Riapprovazione schemi 
di convenzione tra i Comuni aderenti all’Unione ed il  personale da utilizzare per la CUC per l’anno 
2018” , nonché, dell’assegnazione della Sig.ra Paci Maria Grazia  cat B  dipendente del Comune di 
Scillato a tempo determinato e part time ,in servizio presso l’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione 
del territorio, alla CUC  (Centrale Unica di Committenza) istituita presso l’Unione dei Comuni Val 
D’Imera Settentrionale per n. 12 ore settimanali; 

Dato  atto che la suddetta dipendente presta attività lavorativa presso il Comune, con 
contratto a tempo determinato e part time, per 19 ore settimanali; 

Che si è ritenuto necessario assegnare, in convenzione, il suddetto personale all’Unione dei 
Comuni per una migliore funzionalità dei servizi comunali da gestire assieme agli altri comuni 
aderenti all’Unione per assicurare una gestione uniforme improntata sulla maggiore funzionalità ed 
economicità; 
 Considerato che presso questo Comune  è  stata effettuata una modifica dell’assetto 
organizzativo della struttura burocratica per un migliore utilizzo del personale che incide sulla 
presenza dello stesso personale presso la CUC dell’Unione nel senso che con deliberazione di G.M. 
con deliberazione n. 84 del 15.10.2018, esecutiva, è stata riassegnata, con decorrenza dalla data di 
adozione della delibera, la dipendente Paci Maria Grazia all’Area Amministrativa – servizio Polizia 
Municipale -  ed è stata  confermata l’assegnazione della dipendente contrattista Eriu Giuseppina 
all’Area Tecnico Manutentiva ;  
 Verificato  atto che la dipendente Eriù Giuseppina ha dato la propria disponibilità ad 
effettuare prestazione lavorativa presso l’Unione dei Comuni, Area CUC, sostituendo la dipendente 
Paci sia per le funzioni che per il tempo stesso assegnato all’Unione; 
 Richiamata  la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Unione N. 29 del 17.10.2018 avente 
ad oggetto: “ Aggiornamento modello organizzativo dell’Unione dei Comuni Val d’Himera 
Settentrionale “ con l’Area CUC ( Centrale Unica di Committenza) – nuova ulteriore assegnazione 
personale – Approvazione schema di convenzione con il relativo utilizzo “, con la quale è stata 
assegnata alla CUC la signora Giuseppina Eriu per 12 ore settimanali con decorrenza dal 
01.11.2018 in sostituzione della sig.ra Paci;  
 Dato  atto che la sig.ra Paci Maria Grazia con decorrenza dal 01.11.2018 non presta più 
servizio presso la CUC dell’Unione;  

Che il sottodimensionamento della attuale dotazione organica, rende problematico e 
difficoltoso il regolare svolgimento dei servizi, rimasti in capo al Comune e che per tali ragioni 
l’apporto del personale a tempo determinato risulta necessario ed indispensabile; 

Che si appalesa,pertanto, la necessità che il predetto personale, continui a prestare la propria 
attività anche presso il Comune; 

Che la giurisprudenza della Corte dei Conti ha più volte,in modo uniforme,  evidenziato come 
l’aumento dell’orario di lavoro di un contratto part. time, non possa essere considerato, in caso di 
aumento sino a 32 ore settimanali, alla stregua di una trasformazione del medesimo contratto da 
tempo parziale a tempo pieno, tale da assimilarlo a nuova assunzione ed a sottostare a tutti i vincoli 
previsti dalla legislazione in caso di nuove assunzione; 

Appare,  pertanto, fondata e conforme alla legge la possibilità di una integrazione oraria, al di 
sotto delle 32 ore settimanali, al personale contrattista a tempo determinato sopra indicato ; 

Alla luce di quanto sopra esposto e considerato 
Si propone alla G.M.  

Di integrare l’orario settimanale della Sig.ra  Eriu Giuseppina  di ulteriori  3  ore rispetto alle 
19 attuali  ( per un totale di 22 ore) con decorrenza dal 01.11.2018 ; 

Che dette ore dovranno essere espletate nel modo seguente: 12 per l’Unione dei Comuni e 
10 per il Comune; 

Di autorizzare  la spesa per l’incremento orario per il personale sopra individuato sino alla 
data di proroga delle attività del personale stesso e cioè sino al 31.12.2018; 



  

Di dare atto che il Comune di Scillato anticiperà gli emolumenti spettante al predetto 
personale e l’Unione dei Comuni provvederà, successivamente, al reintegro della somma spettante 
per ciascuna unità di personale 

 

 
  

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta che precede redatta dal  Sig. Sindaco; 
Ritenuto  opportuno per una migliore funzionalità degli Uffici e dei servizi rimasti assegnati al 

Comune, integrare  le ore contrattuali del personale individuato in proposta ed assegnare lo stesso 
alla CUC istituita presso l’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale; 

Vista  la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte autorizzare, con decorrenza dal01.11.2018, l’integrazione oraria della Signora Eriu 
Giuseppina  in servizio presso questo Comune con contratto a tempo determinato e part time per n. 
3 ore settimanali, rispetto alle 19 contrattuali; 

Che dette ore dovranno essere espletate nel modo seguente:12 per l’Unione dei Comuni e 10 
per il Comune; 

Di autorizzare la spesa per l’incremento orario per il personale sopra individuato sino alla data 
di proroga dell’attività del personale stesso e cioè sino al 31.12.2018; 

Di dare atto che  la sig.ra Paci Maria Grazia , con decorrenza dal 01.11.2018 non presterà 
più servizio presso l’Unione dei Comuni  - Servizio  CUC - ; 

Di dare atto che il Comune di Scillato anticiperà gli emolumenti spettante al predetto 
personale e l’Unione provvederà, successivamente, al reintegro della somma spettante per il 
personale. 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Stante l’urgenza di assicurare l’integrazione di che trattasi; 
Visto l’OA.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12 comma 2 della L.R. n.44/91. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

IL presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO MUNALE 

F.to VITALE INA F.to GIUSEPPE FRISA  F.to  DR. RUSS O ANTONINO 

=================================================================== 

E’ COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO AMMINISTRATIVO 

 

Scillato  lì   Il Segretario Comunale      
 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la 

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi     dal 

AL (N.  Reg. Pub.). 
 
 
Scillato lì     

 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARTOLONE SEBASTIANA                                                         F.to  DOTT. RUSSO AN TONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 

 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, L.R.  44/91, 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 
 
Scillato       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. RUSSO ANTONINO  
 

 


